
Российская Федерация 
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 111 Pl 2016 № .3 £^тг«-

Об утверждении отчета о реализации 
муниципальной программы «Укрепление 
межнационального и межконфессиональпого 
согласия в муниципальном образовании «город 
Усолье-Сибирское» на 2023-2027 годы, 
утвержденной постановлением администрации 
города Усолье-Сибирское от 15.12.2022 № 2962-па 
(в редакции от 26.02.2024 № 787-па), за 2025 год

Рассмотрев отчет о реализации муниципальной программы «Укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия в муниципальном образовании 
«город Усолье-Сибирское» на 2023-2027 годы, утвержденной постановлением 
администрации города Усолье-Сибирское от 15.12.2022 № 2962-па (в редакции от 
26.02.2024 № 787-па), за 2025 год, в соответствии с Положением о порядке принятия 
решений о разработке муниципальных программ города Усолье-Сибирское, их 
формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации города от 
01.08.2019 г. № 1901, руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава города Усолье-Сибирское, 
администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации муниципальной программы 

города Усолье-Сибирское «Укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия в муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» на 2023-2027 годы, 
утвержденной постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 15.12.2022 
№ 2962 -па (в редакции от 26.02.2024 № 787-па), за 2025 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и



разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города М.В. Торопкин



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
города Усолье-Сибирское
от ^ йг Ж№ j?z/v-/^_

Отчет
о реализации муниципальной программы «Укрепление межнационального 

и межконфессионального согласия в муниципальном образовании «город 
Усолье-Сибирское» на 2023-2027 годы за 2025 год

Отчет о реализации муниципальной программы «Укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия в муниципальном 
образовании «город Усолье-Сибирское» на 2023-2027 годы за 2025 год (далее - 
отчет) содержит:

1. Отчет об исполнении целевых показателей муниципальной программы 
«Укрепление межнационального и межконфессионального согласия в 
муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» на 2023-2027 годы за 
2025 год (Приложение 1).

2. Отчет об исполнении мероприятий муниципальной программы 
«Укрепление межнационального и межконфессионального согласия в 
муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» на 2023-2027 годы за 
2025 год (Приложение 2).

3. Пояснительную записку о реализации муниципальной программы 
«Укрепление межнационального и межконфессионального согласия в 
муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» на 2023-2027 годы» за 
2025 год (Приложение 3).

4. Оценку эффективности реализации муниципальной программы 
«Укрепление межнационального и межконфессионального согласия в 
муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» на 2023-2027 годы» за 
2025 год (Приложение 4).

Мэр города М.В. Торопкин



Приложение 1 к отчету о реализации 
муниципальной программы 
«Укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия в 
муниципальном образовании «город 
Усолье-Сибирское» на 2023-2027 годы 
за 2025 год

Отчет об исполнении целевых показателей муниципальной программы

«Укрепление межнационального и межконфессионального согласия в муниципальном образовании «город 
Усолье-Сибирское» на 2023-2027 годы за 2025 год

№ п/п
Наименование целевого 

показателя
Ед. изм.

Плановое 
значение на 

2025 год

Фактическое 
значение за 
отчетный 

период

Отклонение фактического 
значения от планового

Обоснование причин отклонения 
(при отклонении на +/- 5%)

-/+ ‘X»
1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское "Укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия в муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» на 2023-2027 годы

1 Количество жителей города, 
принимающих участие в 
мероприятиях, направленных на 
укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, 
укрепления общероссийской 
гражданской идентичности

чел. 12280 12280

Подпрограмма 1: «Укрепление единства народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования «города Усолье- 
Сибирское»

1.1 Количество просветительских 
мероприятий для представителей 
общественных объединений, 
религиозных организаций по 
вопросам укрепления 
межнационального и 
межконфессионального согласия, 
обеспечения социальной и 
культурной адаптации мигрантов, 
профилактики экстремизма

ед. 2 2

1.2 Количество мероприятий по 
содействию религиозным 
организациям в культурно­
просветительской и социально­
значимой деятельности, 
направленной на развитие 
межнационального и 
межконфессионального диалога, 
возрождению семейных ценностей, 
противодействию экстремизму, 
национальной и религиозной 
нетерпимости

ед. 15 15

1.3 Количество мероприятий по 
укреплению общероссийской 
гражданской идентичности, 
торжественных мероприятий, 
приуроченных к памятным датам в 
истории народов России, 
государственным праздникам

ед. 25 25

1.4 Количество мероприятий по 
содействию этнокулыурному 
многообразию народов России, 
этнокультурных мероприятий, 
направленных на формирование 
знаний о культуре 
многонационального народа РФ, 
роли религий в культуре народов 
РФ, формирование уважения к 
историческому наследию и 
культурным ценностям народов 
России, развитие культуры 
межнационального общения

ед. 17 17



№ п/п
Наименование целевого 

показателя
Ед. изм.

Плановое 
значение на 

2025 год

Фактическое 
значение за 
отчетный 

период

Отклонение фактического 
значения от планового

Обоснование причин отклонения 
(при отклонении на +/- 5%)

-/+ Vo

1 2 3 4 5 6 7 8
1.5 Количество просветительских 

мероприятий, направленных на 
популяризацию и поддержку 
родных языков народов России

ед. 4 4

1.6 Количество мероприятий по 
совершенствованию системы мер, 
обеспечивающих уважительное 
отношение иностранных граждан к 
культуре и традициям 
принимающего сообщества

ед. 75 75

1.7 Количество мероприятий по 
сохранению и популяризации 
самобытной казачьей культуры

ед. 4 4

1.8 Количество заседаний Совета при 
мэре города Усолье-Сибирское по 
межнациональным и 
межконфессиональным 
отношениям

ед. 2 2

1.9 Количество проведенных 
социологических исследований по 
оценке состояния 
межнациональных и 
межконфессиональных отношений 
в городе Усолье-Сибирское

ед. 1 1

1.10 Количество размещенных в 
средствах массовой информации и 
интернет ресурсах материалов, 
направленных на формирование 
этнокультурной компетентности 
граждан и пропаганду ценностей 
добрососедства и взаимоуважения

ед. 4 4

Мэр города М.В. Торопкин



на
 2

02
3-

20
27

 го
ды

 за
 2

02
5 г

од
О

тч
ет

 об
 и

сп
ол

не
ни

и 
м

ер
оп

ри
ят

ий
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

м
ы

 
«У

кр
еп

ле
ни

е м
еж

на
ци

он
ал

ьн
ог

о и
 м

еж
ко

нф
ес

си
он

ал
ьн

ог
о 

со
гл

ас
ия

 в 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ом

 об
ра

зо
ва

ни
и 

«г
ор

од
 У

со
ль

е-
С

иб
ир

ск
ое

» н
а 2

02
3-

20
27

 го
ды

 за
 20

25
 го

д

X 
а 
Б
к 
X
а X 
о

о
X 
X
X
Е
О 
X
S
а 
о
S
о

О

X X
X
5
X

-

? н 

? О ! 2 
5 « 
е if

ь § 

* И»
Г г с

о X X 2

Ш 

— Е

я § я кл 
©ям 
Oh© 
£ "

О' X X Cl

Я 
X
К 
=
в 
о 
а
£

8

КО 
о

X
«
о

V X

о

£ 
X к

я 
X

X
X
X
X 
г

00 X X

X § » 2
5 :х 5 2 I =
= 5 5 = р «
я ? ri Г» о
I 3 £ 2 6‘ *
П 8 Ё

2 I В 1 5

S 8 = - ° В- "с в в = Ё с
Р КО g “§ ° = о 2 ь
2 о £ 2 2 оИ h § &

в ri ° о вЕ W Е S « 2
S Ё 1 О |

О ' 1= О о й 2
| g в ё 5 Ь з 
“ © £ е = о ri 
Ур-ЁВ^ЁвС 

п Ц i = 3 
з п = h И

= з 5 Н i

о. 2 2 2 © Й
E2’SC = ib = 
©©о^Рй^’Е s ° $ ° s ? 2 = 
23§Йг&О2 
г ? ь s S- г 6 t 
Pissg^i 
g К ° 2

— г = 5
Е

, X

s X о
NIIS

= ? ? $ в
Е S 2 
h S « © &
2 g 2

х е 3 
о 5

« 2

В 5

Е h = О
Ор

h 

о

^
я X 

о 
©

= Г

с.

С- о 
©

о

a о
X
X

X
о 
©
Е

©

ri о
X
о 
в

>х

X
о

о

КО

о =
© 
©
с

©

с 
с
©

Я ГК 
X о 
X ^ 
« X

!= .
X з О 
н ?

?!

О 1

с
е
©
© «л

© 
с
©
© d

X 

о

я 
X 
X
a 
о
X 
W

о 
с”

о
к
Xиз

о
р

к 
ri о

X 
о 
о

из

я

LQ

X 
с 
о

£
2 

но

'8 . 3
!НН 
НИВ

>■ = с >• |

£ =

о 
х | 

о * 
и

О X
в © 5 
5 ° о5 ? “ 

о г-
2 X М 
£ х о 
НЯ 

Ш 

* £ ~

«XV 
£ Ё я х R к©

° 1
в ° * 
s г г и 

я
= 4

h 

5 5
£ I г 
г I s 
HI 

= - г Ж 

= si 
ri о > ОНГ 
1 = 1 

S г £ 
у с г - = я 
?Н 

ip 

11

£ и 2 Я

5 Й о

X

И ° g
- о ко

О

3 g = g
ь I > 2 О и
“ О Ё ° _

в 3 в
г С S г ° =И Й В Й S =

<5 * | 6 Ч

I 

1

X

г
О 
=X
X 
a 
о

£ X

1

h 

о о 
в.

я X
; 
X

£

X 
в.

-1

§ ? i 1 2
Э = " о о “^ « 
к— н ко a = п

1 S g § з S’f
еЗ:е = Р- ©х OE-O^IBCE — © х б 2 о „ 3 

— 22«S5 = ®e О z и J ° £
BOOlOfc 

Р'г'оОЯоЗе* 
в. ь =П 5 4 = = 
Mb3 = i"g 
НИНИ 

PH И 

О с

5 о 5 ни ° о х х h ° G 5 Р 3 О О 
)Е © X Е Г 2 £
2 в в в > =.°cS522? =

£ 6 2 8 g Й

■ 2 5 2
Г! Ё = 5 7 М “5оп*8о2 
В в - § £ О Ё й 
i-ll Н §11 
Е u 2 И =2 5 ₽ р 5 «

t ° 1 о р з ooP3o“gn О Б У ri Б —- “ « X В “ 2 X 2 3 = 
“ й О s g В = 1 "= Ч 1 i

5 5 3 3 S

о 2 о £
2 2 S Б

В Б - a
Р X 2 X Q
= Г- у Ё

5 о 2 £ б' Гн И

8 8 S я s= О s g 8 
в s г * £

- - 2



X

к 
X 
s
s 
о
2
о
X X

с

11 
X

а о
S
с
О

X 
X
X
5
X

8 8 S 
ИМ 
е 5 g

= X о
«= ;£

S N

© T сч

S s S 1;! 

s о я >л

Е "

О' T р СЧ

X

о
V
Е

о
X

я 
я
о с
X 
X

о

Е=

к 
X
V
V 
Е
X
X 
a
X
X 
ч о

90

В « и « я

i 5 В 8 S |
S 3 И-Н М

У 1 г: 
= 2 1 ° t 2 h з
5>с2а = - = йР 
НИМШ

UXXraO — Г-, UX a = auoo

S^^g-gssaB 

= i g a '

г sX = g и о

= i

e о — 
О С S 
* i §

Я a 
° s 2 
P — О

О О a 
3 = 2 
о S з 
a z 3 
hi 

a 2 о X § a

2 
a о _  
х

нН

z S о я - 0 О 

о 2 =- 2
1 i 3 

ПИ 

ИМ 
Е ко 5 X a ° g | 
О X с
Е О “ 5 
о~2 2

s i 

О О о

2 Я

о ко 
a 2
£ я

5 1
^ р

с

га
О = — 
е з 5 
и X — 
£ 5 X 
л X X X О « 
П! 
Р г 
о £ о а о _ 
О Е i 
^ 2 х
Е г X о я я 2 х 
5 ° 
2 X и 
" '2 У

“ 1 X 
Й 2 ° 
® $

V
о а.
С

с о 

! £

8 3
&

г-

о

с
S
S 
X
X 
X

с

ко
Си 
ч о

в 
>х

о

40 g

X

X
X

Е V
ко 
о

ч 
э ч

= .

и

в
?

г

кг) 5
g

X 
X
о

X 
X
к 
о
X
X 
яX 
X 

-е-

*

о

£

я

£

из

я 
о
О

£
2 

из

я 
о
о

& 
£

га
о

& 
£

из

>х 
о 

X X

с =
*

Е

I ’ 1

5 2 5-
= ^ о 

в

? p >
P S 2

“

0*5 о

& I*

£ S 3
S' Ш 

ко о

3 2

Р О 2 
^' cd a 
5 и 1

A a ко о

СО
3 5
а ь о >“ О 5 ° _
2-И X 5 $ 2

о 2 Н £
О ^ 5 2

о

Р в х S° 1 н Мб

о

о

2 F

! *

= 3 

иг

5 2 3
“ И

2 . и

5 я z P ОО
i A 3

noag^-Sya , 
n к л S 3 =E я 2 F o ж x

i 1P H M
? S S Ц S■ooa.= --u2 = 29 
2оСяоа.хЕЕ:х 

£ - s2 s a
ё = 5 2' 5. e 2 

xooxgaeu^xa

s r f б s g 8 
i s- 8 * f g I ' a О у
0X0. 5 o'
О " ^ =

. = о 
2 2 — 

2 И § 

ИН 

х о a
Е с О 

= и о Е 
2 в с a 
у 3 2 5

О з
g i =
§ S § 2 
й 5 
° £

5

о
х I в

х Ё ° 3
2 = 5 и £

НИ?

a = Э Е с
х 5 ж
О 2 “ и 3

КО о

2

° га

о 
X

— о Р-
2 я j
§ 3 £

a е

Е. =

эе 5. е с
и О и 
? & О 
р|н

Е $ £ X О 
° 8 2 = 
= 3 > 2 О 
о 2 $ = 
3 х о ri 
° р Р 2

1

в
"в

- 40 г-.



s
Е 
к
X

S 
© 
h 

= X

= =

X 
я X 
©
X 
о ©

=

- 
X 
с

е

о 5 X £

Hr

Нг 

us 
"а

© т

=
с 
= 
Я

= с 
~ X

с.

1

г § 

я <л 
г s

© т

с

S 
9

X 
=

S

ое

Z 

и

5 
б
Я 
о

X

о
Е 
О X

11 

! I 

° е-

* о 
я * 
° 7 
о _ 
X -

1 = 
8 й
5 2
2 5

3
о

'2

б

1)
о 
б" u

5
3 
о

о

о 
X 
о и

о

5 11

= S =
§ 1 S'

i 1 
- 8 =
5 -X Я « 
гл 
= Я t- х я а
2 3 о
■s х р < 2 = х п
i П О
F 1 ’

§ $

о'

3 
X

О
о

я X 
X о 
X о о —
- «г
2 F
X 5 

о.

с

в ©

4

=

©

5 
X
о

JX 
X

©

© 5

я 
X

о 
а. 
X
X

■е- 
г ©

С

4 
м

X
3 10 

и 

Е

3 
с.
Е

V)

Я X

X 
©
X

е

v

о
2
й

LQ

з о
2

LQ

>х 
© 

X X

| =

/> =
5

= 
=

- С 
2

Г ^

Е

©
&

9
Е

ю

2 1 

= i | 

si а 

° и

О

2 £ 

р 12

56 g

х ^ io
9 с
§ 2

2 i

О И Q 
S .5 S 
б 5 х

о

1 1
8 а с
1 1 =

о —

о 
о ы
о.

2

о

ш 

з 4 
Hi

= 5 5 
йс®

= 11

гч

X 
С

« ■

2 :

г °
© о 
2 2

° =

а 
о

4

X О
X 1- 
- X
- X 
о х
X щ 
11 

1 6 

я 2

О сЕ = 
3 =

я Q 
о «

X

о

б

- о а = о. 

и 2 р 
2 к о. •& 5
н h я о
г 3 х = 2

Ь ©

2 и _ 7
а “ а 6

о 2 я “

5 § § S g
<3 £ 1 2 £

о 2
2 £

J

Z U 
о 2 
О X 
2 4

3 с 
2 “ 
5 § 
Я а

О ©

-

И!



Приложение 3 
к отчёту о реализации 
муниципальной программы 
«Укрепление межнационального 
и межконфессионального согласия 
в муниципальном образовании 
«город Усолье-Сибирское» на 2023-2027 
годы за 2025 год

Пояснительная записка о реализации муниципальной программы города 
Усолье-Сибирское «Укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия в муниципальном образовании» 
на 2023-2027 годы за 2025 год

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское «Укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия в муниципальном 
образовании» на 2023-2027 годы была разработана аппаратом администрации 
города Усолье-Сибирское и утверждена постановлением администрации города 
Усолье-Сибирское от 15.12.2022 № 2962-па (в редакции от 26.02.2024 № 787-па) 
(далее - Программа).

Основные результаты реализации Программы

Цель Программы - укрепление единства народов Российской Федерации, 
проживающих на территории муниципального образования «города Усолье- 
Сибирское».

Для достижения поставленной цели предусмотрено решение следующих задач: 
- воспитание культуры толерантности и межнационального согласия, 

профилактика межэтнической и межконфессиональной враждебности и 
нетерпимости;

- успешная социальная и культурная адаптация иностранных граждан, 
противодействие социальной исключенное™ иностранных граждан и 
формированию этнических анклавов.

Срок реализации Программы - 2023-2027 годы.
Программа включает в себя одну подпрограмму:
- «Укрепление единства народов Российской Федерации, проживающих на 

территории муниципального образования «города Усолье-Сибирское» (далее - 
подпрограмма 1).

Цель подпрограммы: укрепить единство народов Российской Федерации, 
проживающих на территории муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское»

Задачи подпрограммы:

ИЛИИ



содействие развитию общественных инициатив, направленных на 
гармонизацию межэтнических отношений, укрепление позитивного этнического 
самосознания и обеспечение потребностей граждан, связанных с их этнической 
принадлежностью;

с одействие этнокультурному развитию народов, формированию 
общероссийского гражданского самосознания, патриотизма и солидарности;

- развитие духовно-нравственных основ и самобытной культуры российского 
казачества и повышение его роли в воспитании подрастающего поколения в духе 
патриотизма;

- содействие поддержке русского языка как государственного языка 
Российской Федерации и средства межнационального общения и языков народов 
России, проживающих в муниципальном образовании;

- реализация комплексной информационной кампании, направленной на 
укрепление общегражданской идентичности и межнационального 
(межэтнического), межконфессионального и межкультурного взаимодействия.

Источник финансирования Программы - средства местного бюджета. Общий 
объем, необходимый для реализации Программы в 2025г., составил 5 0 000,00 
(пятьдесят тысяч рублей 00 копеек) рублей. Фактически израсходовано 50 000,00 
(пятьдесят тысяч рублей 00 копеек) рублей.

Целевыми показателями муниципальной программы является количество 
жителей города, принимающих участие в мероприятиях, направленных на 
укрепление межнационального и межконфессионального согласия, укрепления 
общероссийской гражданской идентичности. В 2025 году данный показатель равен 
12280.

Целевыми показателями подпрограммы «Укрепление единства народов 
Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», является:

1. Количество просветительских мероприятий для представителей 
общественных объединений, религиозных организаций по вопросам укрепления 
межнационального и межконфессионального согласия, обеспечения социальной и 
культурной адаптации мигрантов, профилактики экстремизма. В 2025 году данный 
показатель равен 2.

2. Количество мероприятий по содействию религиозным организациям в 
культурно-просветительской и социально-значимой деятельности, направленной на 
развитие межнационального и межконфессионального диалога, возрождению 
семейных ценностей, противодействию экстремизму, национальной и религиозной 
нетерпимости. В 2025 году данный показатель равен 15.

3. Количество мероприятий по укреплению общероссийской гражданской 
идентичности, торжественных мероприятий, приуроченных к памятным датам в 
истории народов России, государственным праздникам. В 2025 году данный 
показатель равен 25.



Показатель, характеризующий выполнение мероприятия, достигнут.

Мероприятия по укреплению общероссийской гражданской идентичности. 
Торжественные мероприятия, приуроченные к памятным датам в истории народов России, 

государственные праздники
1 Открытие Года Победы Городской фестиваль творческих коллективов «Салют Победе!» 01.02.2025
2 День Защитника Отечества..Торжественный праздник «Служу России!» 20.02.2025
3 Выставка-поздравление «С Днем защитника Отечества!» 23.02.2025
4 Городской фестиваль патриотической песни и поэзии «Россия - ты сердце моё и душа!» 28.02.2025
5 В День Защитника Отечества Рок-концерт «Железный занавес» февраль 2025
6 В рамках Года Победы и Года Защитника Отечества «Во славу Отчизны" Конкурс патриотических 

инициатив среди учебных учреждений города
04.03.2025

7 Концертная программа «Крымская весна» в рамках празднования Дня воссоединения Крыма с 
Россией

18.03.2025

8 Экскурсия по выставке «Сибирская военная летопись» 01.04.2025
- 09.04.2025

9 Городской конкурс чтецов среди детских садов, посвященный 9 мая апрель 2025
10 «России с любовью!» Концерт Народного хора ветеранов войны и труда апрель 2025
11 Открытие этапа Всероссийских соревнований «Единая Континентальная Лига 3x3», посвящённая 

80-летию победы в Великой Отечественной Войне и 80-летию атомной промышленности
24.04.2025

12 «Спасибо дедам за Победу» Праздничный концерт с участием детских садов города в рамках 
проекта «Взрослые и дети»

апрель 2025

13 «Молодая гвардия.» Спектакль Народного театрального коллектива «Сказка» 28.04.2025
14 «Во имя Победы!» Театрализованное представление, Городской караоке-конкурс «Песни Победы» 09.05.2025
15 «И помнит мир спасенный!» Концертная программа с участием творческих коллективов города. 09.05.2025
16 Музейная акция день открытых дверей, посвященная Дню Великой Победы 09.05.2025
17 Торжественный митинг, в рамках празднования 80-годовщины Победы в ВОВ «Сквозь века 

звенит Победа»
09.05.2025

18 Праздничная концертная программа, посвященная 80-летию Победы в ВОВ 09.05.2025
19 Отчетный концерт народного хореографического коллектива «Радость» «Во славу России.» 25.05.2025
20 Концертная программа "Наш дом - Россия", в рамках празднования Дня России 12.06.2025
21 Международная мемориальная акция «Свеча памяти» «Будем помнить!» 21.06.2025
22 Праздничный концерт, посвященный Дню семьи, любви и верности «Ромашковое счастье» 08.07.2025
23 «Душа России в символах её» - флешмоб в рамках Дня государственного флага Российской 

Федерации
22.08.2025

24 «Память поколений». Митинг ко дню окончания 2-й мировой войны 03.09.2025
25 Концертная программа в рамках празднования дня народного единства 04.11.2025

4. Количество мероприятий по содействию этнокультурному многообразию 
народов России, этнокультурных мероприятий, направленных на формирование 
знаний о культуре многонационального народа РФ, роли религий в культуре 
народов РФ, формирование уважения к историческому наследию и культурным 
ценностям народов России, развитие культуры межнационального общения. В 2025 
году данный показатель равен 17.

5. Количество просветительских мероприятий, направленных па 
популяризацию и поддержку родных языков народов России. В 2025 году данный 
показатель равен 4.

6. Количество мероприятий по совершенствованию системы мер, 
обеспечивающих уважительное отношение иностранных граждан к культуре и 
традициям принимающего сообщества. В 2025 году данный показатель равен 75.

7. Количество мероприятий по сохранению и популяризации самобытной 
казачьей культуры. В 2025 году данный показатель равен 4.



8. Количество заседаний Совета при мэре города Усолье-Сибирское по 
межнациональным и межконфессиональным отношениям. В 2025 году данный 
показатель равен 2.

9. Количество проведенных социологических исследований по оценке 
состояния межнациональных и межконфессиональных отношений в городе Усолье- 
Сибирское. В 2025 году данный показатель равен 1.

10. Количество размещенных в средствах массовой информации и интернет- 
ресурсах материалов, направленных на формирование этнокультурной 
компетентности граждан и пропаганду ценностей добрососедства и 
взаимоуважения. В 2025 году данный показатель равен 4.

Целевые показатели Программы и Подпрограммы выполнены.

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы
Формирование у населения интереса к мероприятиям по укреплению 

общероссийской гражданской идентичности, проведение торжественных 
мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России, 
государственным праздникам.

Сведения о внесенных изменениях в Программу
В 2025 году изменения в Программу отсутствовали.

Мэр города М.В. Торопкин



Таблица 1 к Приложению 3

Информация об изменениях объемов финансирования и целевых показателей муниципальной программы города Усолье-Сибирское 
«Укрепление межнационального и межконфесснонального согласия в муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» на 2023-2027 годы 

за 2025 год

Наименование программы, подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия, проекта

Источники финансирования / Наименование целевого 
показателя

Предусмотренный объем финансирования (тыс. руб.) / Значение целевого 
показателя

Редакция программы 
от 26.02.2024 № 787-па 

(на начало отчетного периода)

Редакция программы 
от 26.02.2024 № 787-па 

(на конец отчетного периода)

1 2 3 4
Муниципальная программа города Усолье- 

Сибирское «Укрепление межнационального и 
межконфесснонального согласия в муниципальном 

образовании «город Усолье-Сибирское» на 2023- 
2027 годы

Всего 50,00 50,00
Бюджет города 50,00 50,00

Областной бюджет 0,00 0,00
Целевой показатель 1.
Количество жителей города, принимающих участие в 
мероприятиях, направленных на укрепление 
межнационального и межконфесснонального согласия, 
укрепления общероссийской гражданской идентичности 
(ед.)

12280 12280

Подпрограмма 1 «Укрепление единства народов 
Российской Федерации, проживающих иа 

территории муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» на 2023-2027 годы

Всего 50,00 50,00
Бюджет города 50,00 50,00

Областной бюджет 0,00 0,00
Целевой показатель 1
Количество просветительских мероприятий для 
представителей общественных объединений, религиозных 
организаций по вопросам укрепления межнационального и 
межконфессионального согласия, обеспечения социальной и 
культурной адаптации мигрантов, профилактики экстремизма 
(ед.)

2 2

Целевой показатель 2
Количество мероприятий по содействию религиозным 
организациям в культурно-просветительской и социально­
значимой деятельности, направленной на развитие 
межнационального и межконфесснонального диалога, 
возрождению семейных ценностей, противодействию 
экстремизму, национальной и религиозной нетерпимости 
(ед.)

15 15

Целевой показатель 3
Количество мероприятий по укреплению общероссийской 
гражданской идентичности, торжественных мероприятий, 
приуроченных к памятным датам в истории народов России, 
государственным праздникам (ед.)

25 25

/(елевой показатель 4
Количество мероприятий по содействию этнокультурному 
многообразию народов России, этнокультурных 
мероприятий, направленных на формирование знаний о 
культуре многонационального народа РФ. роли религий в 
культуре народов РФ. формирование уважения к 
историческому наследию и культурным ценностям народов 
России, развитие культуры межнационального общения (ед.)

17 17

/(елевой показатель 5
Количество просветительских мероприятий, направленных на 
популяризацию и поддержку родных языков народов России 
(ед.)

4 4

/(елевой показатель 6
Количество мероприятий по совершенствованию системы 
мер, обеспечивающих уважительное отношение иностранных 
граждан к культуре и традициям принимающего сообщества 
(ед.)

75 75

Целевой показатель 7
Количество мероприятий по сохранению и популяризации 
самобытной казачьей культуры (ед.)

4 4

Целевой показатель 8
Количество заседаний Совета при мэре города Усолье-
Сибирское по межнациональным и межконфессиональным 
отношениям (ед.)

2 2

//елевой показатель 9
Количество проведенных социологических исследований по 
оценке состояния межнациональных и 
межконфессиональных отношений в городе Усолье- 
Сибирское (ед.)

1 1

/(елевой показатель 10
Количество размешенных в средствах массовой информации 
и интернет ресурсах материалов, направленных на 
формирование этнокультурной компетентности граждан и 
пропаганду ценностей добрососедства и взаимоуважения (ед.)

4 4

Основное мероприятие 1.1. Проведение 
просветительских мероприятий для 

представителей общественных объединений,

Всего 0,00 0,00
Бюджет города 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00



религиозных организаций по вопросам 
укрепления межнационального и 

межконфессионального согласия, обеспечения 
социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактики экстремизма

Целевой показатель 1.
количество просветительских мероприятий для 
представителей общественных объединений, 
религиозных организаций по вопросам укрепления 
межнационального и межконфессионального согласия, 
обеспечения социальной и культурной адаптации 
мигрантов, профилактики экстремизма (ед.)

2 2

Основное мероприятие 1.2. Содействие 
религиозным организациям в культурно- 
просветительской и социально-значимой 
деятельности, направленной на развитие 

межнационального и межконфессионального 
диалога, возрождению семейных ценностей, 

противодействию экстремизму, национальной и 
религиозной нетерпимости

Всего 0.00 0.00
Бюджет города 0.00 0.00

Областной бюджет 0,00 0,00
Целевой показатель 2.
(оличество мероприятий по содействию религиозным 
организациям в культурно-просветительской и 
социально-значимой деятельности, направленной на 
развитие межнационального и межконфессионального 
диалога, возрождению семейных ценностей, 
противодействию экстремизму, национальной и 
религиозной нетерпимости (ед.)

15 15

Основное мероприятие 1.3.У крепление 
общероссийской гражданской идентичности. 

Торжественные мероприятия, приуроченные к 
памятным датам в истории народов России, 

государственным праздникам

Всего 50,00 50,00
Бюджет города 50,00 50,00

Областной бюджет 0,00 0,00
Целевой показатель 3.
Количество мероприятий по укреплению 
общероссийской гражданской идентичности, 
торжественных мероприятий, приуроченных к памятным 
датам в истории народов России, государственным 
праздникам (ед.)

25 25

Основное мероприятие 1.4. Содействие 
этнокультурному многообразию народов России. 

Проведение этнокультурных мероприятий, 
направленных на формирование знаний о 

культуре многонационального народа РФ, роли 
религий в культуре народов РФ, формирование 

уважения к историческому наследию и 
культурным ценностям народов России, развитие 

культуры межнационального общения

Всего 0,00 0,00
Бюджет города 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00
Целевой показатель 4.
Количество мероприятий по содействию 
этнокультурному многообразию народов России, 
этнокультурных мероприятий, направленных на 
формирование знаний о культуре многонационального 
народа РФ, роли религий в культуре народов РФ, 
формирование уважения к историческому наследию и 
культурным ценностям народов России, развитие 
культуры межнационального общения (ед.)

17 17

Основное мероприятие 1.5. Просветительские 
мероприятия, направленные на популяризацию и 

поддержку родных языков народов России

Всего 0.00 0,00
Бюджет города 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0.00
Целевой показатель 5.
Количество просветительских мероприятий, 
направленных на популяризацию и поддержку родных 
языков народов России (ед.)

4 4

Основное мероприятие 1.6. Совершенствование 
системы мер, обеспечивающих уважительное 
отношение иностранных граждан к культуре и 

традициям принимающего сообщества

Всего 0,00 0,00
Бюджет города 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00
Целевой показатель 6.
Количество мероприятий по совершенствованию 
системы мер, обеспечивающих уважительное отношение 
иностранных граждан к культуре и традициям 
принимающего сообщества (ед.)

75 75

Основное мероприятие 1.7. Сохранение и 
популяризация самобытной казачьей культуры

Всего 0,00 0.00
Бюджет города 0.00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00
Целевой показатель 7.
Количество мероприятий по сохранению и 
популяризации самобытной казачьей культуры (ед.)

4 4

Основное мероприятие 1.8. Проведение заседания 
Совета при мэре города Усолье-Сибирское по 
межнациональным и межконфессиональным 

отношениям

Всего 0,00 0,00
Бюджет города 0.00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00
Целевой показатель 8.
Количество заседаний Совета при мэре города Усолье-
Сибирское по межнациональным и 
межконфессиональным отношениям (ед.)

2 2

Основное мероприятие 1.9. Проведение 
социологических исследований по оценке 

состояния межнациональных и 
межконфессиональных отношений в городе 

Усолье-Сибирское

Всего 0,00 0,00
Бюджет города 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00
Целевой показатель 9.
Количество проведенных социологических 
исследовании по оценке состояния межнациональных и 
межконфессиональных отношений в городе Усолье- 
Сибирское (ед.)

1 1

Основное мероприятие 1.10. Размещение в 
средствах массовой информации и интернет 

ресурсах материалов, направленных на 
формирование этнокультурной компетентности 

граждан и пропаганду ценностей добрососедства 
и взаимоуважения

Всего 0,00 0,00
Бюджет города 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00
Целевой показатель К).
Количество размещенных в средствах массовой 
информации и интернет ресурсах материалов, 
направленных на формирование этнокультурной 
компетентности граждан и пропаганду ценностей 
добрососедсавдва^у^цмоуважения (ед.)

4 4



Приложение 4 
к отчёту о реализации 

■ муниципальной программы 
«Укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия в 
муниципальном образовании «город 
Усолье-Сибирское» на 2023-2027 годы за 
2025 год

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия в муниципальном 

образовании «город Усолье-Сибирское» на 2023-2027 годы за 2025 год
1. Для оценки эффективности Подпрограммы 1 «Укрепление единства 

народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» на 2023-2027 годы (далее - Подпрограмма 
1) в перечень показателей включены 10 целевых показателей, необходимых для 
комплексного анализа основных направлений.

Оценка степени достижения цели и решения задач Подпрограммы 1 
определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей 
подпрограммы и их плановых значений:

Сдц=(Сдп1+Сдп2+Сдпц)^,

где:
- степень достижения целей (решения задач);
- степень достижения целевого показателя муниципальной программы и 

составляющих ее подпрограмм;
N - количество целевых показателей муниципальной программы и 

составляющих ее подпрограмм.

(1+1+1+1+1+1+1+1+1+1)/10=1,00

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 
эффективности использования средств, направленных на реализацию 
Подпрограммы 1, определяется путем сопоставления фактических и плановых 
объемов финансирования Подпрограммы 1.

(50000,00/50000,00) =1,00

Эффективность реализации подпрограммы 1: 
(1,00 * 1,00)= 1,00

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке 
муниципальных программ города Усолье-Сибирское, их формирования и 
реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации



муниципальных программ города Усолье-Сибирское, утвержденным 
постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 01.08.2019 г. № 1901, 
согласно критериям оценки реализация подпрограммы 1 муниципальной программы 
- эффективна.

2. Для оценки эффективности Программы в перечень показателей включен 1 
целевой показатель, необходимый для комплексного анализа основных 
направлений.

Оценка степени достижения цели и решения задач Программы определяется 
путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей подпрограммы 
и их плановых значений:

(12280/12280)/!=!,00

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 
эффективности использования средств, направленных на реализацию Программы, 
определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов 
финансирования Программы:

50000,00/50000,00 = 1,00

Эффективность реализации Программы:
1,00 * 1,00 = 1,00

В соответствии с методикой оценки эффективности Программы, согласно 
критериям оценки эффективности, реализация Программы является эффективной. 
Исходя из проведенного анализа оценки эффективности Программы за 2025 год 
поставленные задачи выполнены, необходимый результат достигнут.

Мэр города М.В. Торопкин



Подготовил
Д.В. Федоровская

Согласовано:

И.о. начальника отдела по взаимодействию 
с общественностью и аналитической работе 
аппарата администрации города

Руководитель аппарата администрации 
города Усолье-Сибирское

Начальник отдела культуры управления 
по социально-культурным вопросам 
администрации города

Начальник отдела образования управления 
по социально-культурным вопросам 
администрации города

М.А.Барика

О.Н. Жакина

Ю.В. Ожогина'

Ю.Г.Домашенко

Начальник отдела спорта управления 
по социально-культурным вопросам 
администрации города

Директор МКУ «Централизованная 
бухгалтерия города Усолье-Сибирское»

Председатель комитета по финансам 
администрации города

О.В. Тютрина

О.А. Левина

Е.Г. Егорова

Председатель комитета экономического 
развития администрации города И.А. Трофимова

Начальник юридического отдела
администрации города М.Ш. Суханова


